
 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

  1/7 

CDR 00.02.01.03 Prot.    Determinazione N.  527/AA.GG    DEL 12/10/2011 

       

Oggetto: Indizione della procedura per il co-finanziamento di progetti di realizzazione di 
reti metropolitane (MAN). Approvazione dell’avviso pubblico per la ricezione 
delle manifestazioni di interesse e degli atti allegati. Intervento finanziato dal 
POR Sardegna FESR 2007-2013, Asse I “Società dell’informazione” obiettivo 
operativo 1.1.1 linea di attività 1.1.1 d), oggi 1.1.1 a). Intervento denominato 
“Reti Metropolitane”. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione” ed in particolare l’art. 

8, comma 3; 

VISTA il decreto assessoriale n. 25460/29/P del 05.10.2011 con il quale alla dottoressa 

Elisabetta Neroni sono state conferite le funzioni di direttore del Servizio 

Innovazione, progettazione Gare e Contratti in ambito ICT; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 19 gennaio 2011, “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 19 gennaio 2011, Bilancio di previsione per l’anno 

2011 e bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

DETERMINAZIONE N.       527 /AA.GG 

DEL  12/10/2011 

  

 

  2/7 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del parlamento e del consiglio del 5 luglio 

2006 relativo al FESR e recante l’abrogazione del regolamento CE n. 

1783/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 

1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della commissione dell'8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 

1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008 n. 196 “Regolamento 

di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali 

sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo 

di coesione” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 294 del 17 

dicembre 2008; 

VISTO  il D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006,“ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 - 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

DETERMINAZIONE N.       527 /AA.GG 

DEL  12/10/2011 

  

 

  3/7 

VISTO Programma operativo regionale Sardegna FESR 2007 - 2013, obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione”, approvato dalla Commissione europea 

con Decisione C(2007) 5728 del 20 novembre 2007; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/26 del 7.11.2007 “Presa d’atto del 

Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività Regionale e 

Occupazione" FESR 2007-2013”; 

ACCERTATA la competenza del direttore del servizio innovazione, progettazione gare e 

contratti in ambito ICT in materia di attuazione delle linee di attività dell’Asse I, 

obiettivi operativi 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/17 del 01.07.2010 avente ad 

oggetto “POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” obiettivi 

operativi 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.2.3. Modifica del quadro delle risorse economiche 

relative alle linee di attività di competenza della Direzione affari generali e 

società dell’informazione in attuazione interventi”; 

CONSIDERATO che la citata deliberazione n. 25/17 del 01.07.2010 affida al servizio 

innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT la attuazione 

dell’intervento 1.1.1.d “realizzazione di reti telematiche, per il collegamento in 

rete delle sedi della pubblica amministrazione e per l’accesso ad Internet”; 

DATO ATTO che a seguito della riprogrammazione del Programma Operativo FESR 

2007/2013 e della rimodulazione del piano finanziario, approvata con 

deliberazione della Giunta regionale n. 31/11 del 20.7.2011 si è proceduto alla 

unificazione di alcune linee di attività per semplificare le attività di gestione; 

DATO ATTO che a seguito della riprogrammazione sopra citata all’interno dell’obiettivo 

operativo 1.1.1 “rafforzare la disponibilità di infrastrutture abilitanti e la capacità 

nella fruizione dei servizi d’interconnessione” la linea di attività 

precedentemente identificata con il codice 1.1.1. d) è stata ricondotta alla linea 

di attività 1.1.1.a), attualmente finalizzata alla “realizzazione di nuovi servizi 

online per cittadini e imprese, completamento della rete della pubblica 

amministrazione locale e informatizzazione degli Enti e Agenzie regionali”; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

DETERMINAZIONE N.       527 /AA.GG 

DEL  12/10/2011 

  

 

  4/7 

RICHIAMATI gli interventi realizzati nel precedente ciclo di programmazione, e in particolare 

la realizzazione della Rete Telematica Regionale, attualmente nella piena 

disponibilità dell’Amministrazione regionale, e la creazione nei territori delle 

Amministrazioni comunali di Cagliari, Sassari, Tempio e Lanusei di reti 

metropolitane collegate alla Rete Telematica Regionale (RTR); 

RILEVATO che nel periodo sopra citato, in ragione dell’insufficiente dotazione finanziaria, 

non sono state ammesse a finanziamento alcune proposte progettuali volte a 

realizzare, all’interno di altrettanti territori comunali, reti metropolitane; 

OSSERVATO che sono presenti nei territori comunali attualmente privi di infrastrutture 

telematiche pubbliche e reti metropolitane uffici periferici dell’amministrazione, 

sedi di enti e agenzie in territori; 

DATO ATTO della necessità di garantire modalità di collegamento evolute alle municipalità 

che rivestono per il rispettivo territorio un ruolo essenziale, nonché agli uffici 

periferici dell’amministrazione, sedi di enti e agenzie in territori, proseguendo 

così nel percorso di creazione di una Community Network della Regione 

Sardegna; 

OSSSERVATO che la realizzazione di nuove reti telematiche e il loro collegamento alla Rete 

Telematica Regionale è in linea con la strategia di evoluzione ed ulteriore 

implementazione della RTR, sia con riferimento al numero degli enti regionali 

collegati che ai servizi effettivamente fruibili, avviata dall’amministrazione 

regionale nel corso del 2010; 

RILEVATO che al fine di definire le modalità attuative della linea di attività 1.1.1. d (oggi 

1.1.1.a) la Giunta regionale, con la deliberazione n. 35/24 del 30.8.2011, ha 

dettato le proprie direttive per l’estensione della Rete Telematica Regionale 

attraverso la realizzazione nei territori delle Amministrazioni Comunali di Reti 

Metropolitane MAN; 

VISTE le sopra richiamate “Direttive per l’attuazione dell’intervento di estensione della 

Rete Telematica Regionale attraverso la realizzazione nei territori delle 

Amministrazioni Comunali di Reti Metropolitane MAN. POR FESR 2007-2013 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

DETERMINAZIONE N.       527 /AA.GG 

DEL  12/10/2011 

  

 

  5/7 

Asse I “Società dell’informazione obiettivo operativo 1.1.1.d” (oggi 1.1.1 a), con 

le quali è stato dato mandato alla direzione generale e degli affari generali e 

della società dell’informazione di procedere alla pubblicazione di una 

manifestazione di interesse rivolta alle Amministrazioni comunali con 

popolazione non inferiore ai 25.000 abitanti per la presentazione di domande di 

cofinanziamento per la realizzazione di Reti Metropolitane; 

ACCERTATA la coerenza con la Programmazione generale e di settore e con la strategia 

regionale per la Società dell’Informazione delineati nel Piano Regionale di 

Sviluppo 2010-2014 “Strategia S7.7”; 

RITENUTO di dover procedere, conformemente agli indirizzi di Giunta sopra richiamati, con 

l’avvio della procedura di selezione delle domande di cofinanziamento dei 

progetti di realizzazione di Reti Metropolitane;  

VISTI  i criteri di selezione, redatti ai sensi dell’art. 65 del Regolamento (CE) 

1083/2006, approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR FESR Sardegna 

2007/2013 il 22 Dicembre 2008;  

RILEVATO il rispetto dei criteri di selezione delle operazioni del POR FESR 2007-2013; 

CONSIDERATO che sono destinati al cofinanziamento degli interventi proposti complessivi euro 

7.500.000,00 (settemilionicinquecentomila/00), allocati nei capitoli di spesa di 

competenza del Servizio dell’innovazione, progettazione, gare e contratti in 

ambito ICT per l’attuazione del POR FESR 2007-2013; 

VISTI l’avviso pubblico per la ricezione delle manifestazioni di interesse, il modulo di 

adesione, la convenzione tipo e tutti gli altri atti in essi enucleati, allegati alla 

presente determinazione; 

RILEVATO che l’avviso sopra citato, oltre alle condizioni di ammissibilità e di 

partecipazione, prevede che: 

- il cofinanziamento da parte dell’amministrazione regionale non potrà 

essere superiore al 95% del totale dei costi ammessi  a rendicontazione e che 

la restante quota, non inferiore al 5%, dovrà essere sostenuta dalle 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

DETERMINAZIONE N.       527 /AA.GG 

DEL  12/10/2011 

  

 

  6/7 

Amministrazioni aderenti all’avviso facendo ricorso a fondi nella disponibilità 

dell’ente e non a destinazione vincolata; 

 - l’importo massimo finanziabile dall’amministrazione regionale per ogni 

progetto non potrà essere superiore a euro 3.000.000,00 (tremilioni/00);  

 - i progetti presentati saranno ammessi a finanziamento nei limiti della 

dotazione finanziaria complessiva destinata all’attuazione dell’intervento, salvo 

reperimento di maggiori risorse, con conseguente scorrimento della 

graduatoria; 

OSSERVATO che trattandosi di intervento a regia l’ufficio di controllo di I livello procederà alle 

verifiche con riferimento alla selezione dei beneficiari, mentre le operazioni 

poste in essere dai beneficiari saranno controllate dal responsabile di linea di 

attività; 

DATO ATTO che tali atti saranno inviati per il prescritto controllo al suddetto ufficio per le 

opportune verifiche, condizionanti la pubblicazione dell’avviso e l’avvio 

dell’intervento; 

RITENUTO di dover dare, unicamente a seguito della ricezione del verbale dell’ufficio di 

controllo di I livello, idonea pubblicità alla procedura di selezione dei beneficiari, 

mediante pubblicazione dell’avviso sul profilo committente, unitamente agli atti 

allegati, nonché di un estratto della determinazione e dell’avviso stesso su due 

quotidiani locali e sul BURAS; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

Art. 1 Sono approvati i seguenti atti della procedura di selezione: avviso pubblico per 

la ricezione delle manifestazioni di interesse, modulo di adesione, la 

convenzione tipo e tutti gli altri atti in essi enucleati, documenti che si allegano 

alla presente determinazione ai fini formali e sostanziali. 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

DETERMINAZIONE N.       527 /AA.GG 

DEL  12/10/2011 

  

 

  7/7 

Art. 2 La dotazione finanziaria per la realizzazione dell’intervento è pari a complessivi 

euro 7.500.000,00 (settemilionicinquecentomila/00), la cui copertura è 

individuata nei capitoli SC07.1090, SC07.1091, SC07.1092 di competenza del 

CDR 00.02.01.03, destinati all’attuazione POR Sardegna FESR 2007-2013, 

Asse I “Società dell’informazione”. 

Art. 3 A seguito della ricezione del verbale dell’ufficio di controllo di I livello sarà 

indetta la procedura per la selezione dei soggetti pubblici interessati al co-

finanziamento di progetti per la realizzazione di reti metropolitane (MAN) nei 

propri territori, con pubblicazione dell’avviso in forma integrale sul profilo 

committente, unitamente a tutti gli atti allegati; nonché per estratto su due 

quotidiani locali e sul BURAS. 

Art. 5 È nominato responsabile del procedimento l’ing. Giampiero Mugheddu, 

responsabile del settore progettazione tecnica del Servizio dell'innovazione, 

progettazione, gare e contratti in ambito ICT.  

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 31. 

Il Direttore di Servizio 

dott.ssa Elisabetta Neroni 

(firmato digitalmente) 


